
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-183 del  14/03/2014

Oggetto Direzione Tecnica.Indizione di procedura di acquisto in 
economia per la fornitura di tre sistemi portatili con 
sensore triassiale per  rilevamento dei campi 
elettromagnetici ad alta frequenza, mediante acquisto sul 
mercato elettronico di Consip.

Proposta n.  PDTD-2014-140 del  28/02/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Sezione  di Piacenza

Dirigente proponente Gaidolfi  Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 14 (quattordici)  marzo      2014  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Tecnica. Indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di  tre 

sistemi portatili con sensore triassiale per  rilevamento dei campi  elettromagnetici ad  alta 

frequenza, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip. 
 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, del 

Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014;  

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e 

investimenti 2014; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28; 

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”. 

 

PREMESSO: 

- che nell’ambito del  “Piano d’Azione Ambientale per un Futuro Sostenibile 2011/2013: 

integrazione delle risorse finanziarie destinate a progetti regionali” approvato dall’Assemblea 

Legislativa R.E.R. con atto n. 46 del 12 luglio 2011,  Arpa E.R. ha predisposto, in accordo con la 

Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna, le 

specifiche tecnico-economiche per la realizzazione di diversi  progetti; 



-che , con D.G.R. n. 2188 del 28/12/2012 , la Regione Emilia-Romagna ha affidato ad Arpa la 

realizzazione dei suddetti progetti di qualificazione delle reti regionali di monitoraggio, concedendo 

altresì all’Agenzia un finanziamento complessivo di Euro 440.000,00; 

- che tra questi rientra anche il progetto “ Monitoraggio dei campi elettromagnetici: aggiornamento 

della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza”,  per la cui realizzazione la R.E.R. nel 

finanziamento complessivo  ha destinato   un importo  di euro  Euro 220.000,00 ; 

- che per tale progetto la Direzione Generale Arpa ha provveduto ad acquisire il CUP ( codice unico 

di progetto)   n. J39H12000400002. 

 

RICHIAMATA: 

in merito la Deliberazione del Direttore Generale Arpa n. 39 del 14/03/2013  avente ad oggetto  

“Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto della concessione da 

parte della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per la realizzazione di interventi di 

qualificazione delle reti regionali di monitoraggio.” 

 

CONSIDERATO: 

-  che nella medesima D.D.G.  n.39 del 14/03/2013, la Direzione Generale Arpa, pur mantenendo in 

capo alla Direzione Tecnica la titolarità del budget Investimenti e il coordinamento delle attività 

necessarie alla realizzazione dei progetti, ha demandato alla Sezione provinciale di Piacenza,  la 

realizzazione del progetto denominato  “ Monitoraggio dei campi elettromagnetici: aggiornamento 

della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza “; 

-  che per la realizzazione di tale progetto è stata prevista la fornitura di  tre  sistemi portatili con 

sensore triassiale di rilevamento dei campi elettromagnetici ad alta frequenza mediante analisi 

selettiva, dotati delle opzioni per la decodifica dei segnali di controllo e segnalazione per le 

tecnologie UMTS (CPICH) e Software di controllo e gestione da PC e per la creazione di report 

delle misure eseguite. Arpa; 

- che i costi previsti per tale fornitura sono interamente coperti dai relativi finanziamenti regionali e 

che  la Regione Emilia Romagna provvederà alla successiva  liquidazione delle spese  sostenute da 

Arpa, secondo le modalità previste nella citata  D.G.R. Emila Romagna  n. 2188 / 2012;  

- che l’oggetto e le modalità di esecuzione della fornitura  sono compiutamente descritti nel 

capitolato speciale e nel  disciplinare tecnico allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

- che è stato quantificato in euro =65.500,00=(iva esclusa), il valore del contratto; 

 



VERIFICATO:  

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

 DATO ATTO: 

   - che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, aventi 

ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria , è necessario espletare la 

procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili nel 

nostro ordinamento; 

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico messo 

a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “ICT 2009”; 

 
RITENUTO: 

- pertanto di procedere all’indizione della procedura per l’acquisizione in economia mediante 

acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a. di “tre  sistemi portatili con sensore triassiale di 

rilevamento dei campi elettromagnetici ad alta frequenza mediante analisi selettiva” da espletarsi 

mediante invio di RDO (Richiesta di offerta); 

- di approvare il Capitolato speciale, Disciplinare Tecnico, le Condizioni Particolari, Allegati sub 

A), B), C), alla presente Determinazione, quali parte integranti e sostanziali del medesimo; 

- di stabilire che l’affidamento della fornitura avverrà a favore della ditta che presenterà  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto nelle Condizioni particolari allegate sub 

C) alla presente determinazione; 

- di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte alla RdO che sarà inviata dal 

punto ordinante Consip abilitato al mercato elettronico, Dr. Giuseppe Biasini (Direttore della 

Sezione Arpa di Piacenza)  che specificherà anche le modalità di presentazione della 

documentazione di gara; 

 

SU PROPOSTA: 

 - della Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, 

presso la Sezione Arpa di Piacenza , che  ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 



 

 

 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Regolamento sul decentramento ; 

-  che viene individuato , quale Responsabile del procedimento , ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

Arpa per la forniture dei beni e sercizi  in economia,  la  Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  

C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, presso la Sezione Arpa di Piacenza; 

 

DETERMINA 

1.  di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura in economia ai sensi dell’art. 

125 D. Lgs. 163/06 e dell’art. 328 del DPR 207/2010 per la fornitura di “tre  sistemi portatili 

con sensore triassiale di rilevamento dei campi elettromagnetici ad alta frequenza mediante 

analisi selettiva ” per Arpa E.R.,  mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a..; 

2.  di approvare il Capitolato speciale, il  Disciplinare Tecnico, le Condizioni particolari,    allegati  

sub A)- B)- C)  alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

3. di  delegare, per le motivazioni espresse in premessa, il  Direttore della Sezione di Piacenza, in 

qualità di Punto ordinante abilitato sul mercato elettronico dalla P.A , ad espletare   una 

procedura in economia  mediante RDO e di demandare l’individuazione dei termini di ricezione 

alla RDO che sarà inviata dal medesimo punto ordinante, Dr. Giuseppe Biasini (Direttore della 

Sezione Arpa di Piacenza) il quale  specificherà anche le modalità di presentazione della 

documentazione di gara; 

4. di dare atto che si procederà all’invio di Richiesta di Offerta ad almeno 5 operatori economici 

abilitati al Bando “ICT 2009”individuati dal Responsabile del procedimento; 

5. di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economica 

più vantaggiosa secondo quanto stabilito nelle condizioni particolari, allegate sub C) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

6. di quantificare il valore dell’appalto in euro =65.500,00=Iva esclusa; 

7. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta valida; 

8. di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad apposita commissione che 

sarà nominata dopo la scadenza delle offerte; 

9. di dare atto che espletata la fase di scelta del contraente si procederà, con apposita 

determinazione di aggiudicazione, all’affidamento della fornitura all’operatore economico 

selezionato; 



10. di dare atto che il costo complessivo presunto per i beni  di cui trattasi ,stimato in euro 

65.500,00 oltre IVA 22, ha natura di Investimenti ed  è compreso nel budget annuale 2014 

“Investimenti”, con riferimento al centro di responsabilità della Direzione Tecnica Arpa; 

11. che con il provvedimento di aggiudicazione saranno effettuate le necessarie imputazioni     

contabili. 

 

  IL DIRETTORE TECNICO. 
                                                 (Dott. Franco Zinoni) 

 

 

 

 

 

Allegati: 

a) Capitolato speciale 

b) Disciplinare tecnico 

c) Condizioni particolari   



 
 

 1

Ai fornitori invitati 

 

Prot. PGPC2014/2043/103/VI.3/2 

Piacenza,  14/03/2014 

 

OGGETTO:  RdO  n. 446572 del 14/03/2014 – CIG n. 5649640669 e CUP n. J39H12000400002 

Ad integrazione della RdO  n. 446572 del 14/03/2014 si precisano le seguenti condizioni particolari 
di risposta della RDO medesima predisposta  da Arpa Emilia Romagna. 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura 3 sistemi portatili con sensore triassiale di rilevamento dei 
campi elettromagnetici ad alta frequenza mediante analisi selettiva, dotati delle opzioni per la 
decodifica dei segnali di controllo e segnalazione per le tecnologie UMTS (CPICH)  e Software di 
controllo e gestione da PC e per la creazione di report delle misure eseguite. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 65.500,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

Modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Capitolato Speciale allegato sub 
A) e nel Disciplinare tecnico allegato sub B) alle presenti condizioni particolari. 

L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di esclusione. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”. 

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

L’offerta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP consisterà in un’offerta tecnica 
ed un’offerta economica. 

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione- dovrà consistere in:  

- una relazione tecnica riportante tutte le caratteristiche descrittive della fornitura proposta al 
fine della verifica da parte dell’amministrazione della corrispondenza dell’offerta ai requisiti 
minimi precisati nel Disciplinare Tecnico e al fine dell’attribuzione dei punteggi tecnici per 
gli elementi migliorativi. 

L’offerta economica del Fornitore– a pena d’esclusione - dovrà consistere in: 

- offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal sistema. 

Tutti i documenti componenti l’offerta tecnica ed economica del Fornitore devono essere 
sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale. 



 
 

 2

I prezzi devono essere onnicomprensivi di tutti gli oneri, imposte, e diritti (inclusi i diritti SIAE, se e 
in quanto dovuti secondo la normativa vigente), esclusa l'IVA. In ogni caso si precisa che i supporti 
di memoria verranno acquisiti per registrazione, conservazione e rilettura di dati aziendali.   

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, da determinarsi  secondo i seguenti parametri: 
 
Parametro Punteggio massimo 
A Offerta tecnica 60 
B Offerta economica 40 
 TOTALE 100 
 
Il Punteggio Totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta sarà uguale a PT + PE, dove: 
PT= somma dei punti attribuiti all’offerta  tecnica 
PE= punteggio attribuito all’offerta economica 
 
Sarà designato aggiudicatario il Concorrente che avrà conseguito il Punteggio Totale più alto. 
 
Ferme restando le caratteristiche minime della fornitura , definite nella documentazione di gara, 
specifici elementi migliorativi, contenuti all’interno della relazione tecnica e da quest’ultima pertanto 
chiaramente evincibili, concorreranno all’attribuzione del punteggio tecnico complessivo, secondo 
le modalità esposte nella tabella che segue. 
 
 
3.1 Modalità di attribuzione del Punteggio tecnico (PT): massimo 60 Punti 

I criteri di attribuzione dei punteggi riferiti all’Offerta Tecnica e il relativo punteggio massimo sono i 
seguenti:  

P.to 
Requisito/specifica 

Punteggio 
Max 

a.1 

Intervallo operativo di frequenza: il punteggio verrà attribuito solo se limite 
superiore di frequenza del sensore sarà superiore al minimo richiesto (3 GHz) . 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta , assegnando 
il punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

5 

a.2 

Range di rilevamento : verrà valutata solo la capacità di rilevamento di valori 
inferiori  a quelli minimi richiesti ( 0,005 V/m) . 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

4 

a.3 
Isotropicità : il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta 
assegnando il punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, 
tenuto conto che al requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

5 

b.1 

Intervallo operativo di frequenza : il punteggio verrà attribuito solo se limite 
superiore di frequenza dell’analizzatore  superiore al minimo richiesto  (3600 
MHz). Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta 
assegnando il punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, 
tenuto conto che al requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

5 

b.2 

RBW: verrà valutata solo la capacità di rilevamento di valori inferiori  a quelli 
minimi richiesti (10Hz). Il punteggio verrà assegnato con un criterio di 
proporzione diretta assegnando il punteggio max alla specifica/prestazione di 
maggior pregio, tenuto conto che al requisito minimo richiesto verranno 
assegnati 0 punti. 

2 

b.2 
RBW : verrà valutata solo la capacità di rilevamento di valori superiori a quelli 
minimi richiesti (3  Mhz).  

2 



 
 

 3

Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

b.7 

Banda di analisi segnali con modulazioni vettoriali (20 MHz) - Estensione della 
banda di analisi segnali verso l’alto. 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

4 

b.9 

Sweep time a zero span (200 µs) - Estensione verso il basso. 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

3 

b.11 

Immunità ai campi intensi (≥ 30 V/m) 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

4 

d 

Incertezza di misura estesa (> -5.5  < +5.5) - Incertezza negativa > -5.5 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

3 

d 

Incertezza di misura estesa (> -5.5  < +5.5) - Incertezza positiva < +5.5 
Il punteggio verrà assegnato con un criterio di proporzione diretta assegnando il 
punteggio max alla specifica/prestazione di maggior pregio, tenuto conto che al 
requisito minimo richiesto verranno assegnati 0 punti. 

3 

i 
Garanzia di durata superiore a 12 mesi. Il punteggio verrà attribuito secondo i 
seguenti criteri: 2 punti fino a 18 mesi - 4 punti fino a 24 mesi - 5 punti oltre 24 
mesi. 

5 

1 

Cavo schermato di estensione per connettore N e linea di controllo, min. 5 mt., 
munito di certificato di calibrazione e file contenente i fattori di attenuazione 
nell’intervallo operativo di frequenze del sensore. 
Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 2 punti                  NO = 0 punti 

2 

2 
 

n. 1 modulo demodulazione segnali LTE (FDD) con misura del livello  RS e 
modalità ricevitore a scansione con riconoscimento automatico del cell ID (LTE) 
Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 2 punti                  NO = 0 punti 

6 

n. 2 moduli demodulazione segnali LTE (FDD) con misura del livello  RS e 
modalità ricevitore a scansione con riconoscimento automatico del cell ID (LTE) 
Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 4 punti                  NO = 0 punti 
n. 3 moduli demodulazione segnali LTE (FDD) con misura del livello  RS e 
modalità ricevitore a scansione con riconoscimento automatico del cell ID (LTE) 
Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 6 punti                  NO = 0 punti 

3 
Eventuale utilizzo con ricevitori per l’analisi di reti radio  
Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 2 punti                  NO = 0 punti 

2 

4 
Visualizzazione grafica del segnale nel dominio del tempo a span zero 
Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 2 punti                  NO = 0 punti 

2 

5 

Batteria di scorta per analizzatore 

Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 
          SI = 1 punti                  NO = 0 punti 

1 

6 

Software installato a bordo analizzatore per analisi segnali multi-frequenza, 
multi-banda e multi-servizi con distinta dei vari contributi per emittente/servizio e 
riepilogo del campo totale 

Il punteggio verrà assegnato con i seguenti criteri: 

2 



 
 

 4

          SI = 2 punti                  NO = 0 punti 

 
La Commissione dopo aver attribuito i punteggi tecnici relativi ai criteri sopra riportati procederà ad 
un procedimento di riparametrizzazione del punteggio totale  attribuendo il punteggio massimo al 
concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto e proporzionando ad esso il punteggio 
conseguito dagli altri concorrenti. 
 
Terminata  la valutazione delle offerte tecniche, la Commissione inserirà a sistema in 
corrispondenza di ciascun concorrente il totale dei punteggi tecnici assegnati.  
 
Si procederà, conseguentemente, all’apertura delle offerte economiche. 
 

3.2 Modalità di attribuzione del Punteggio Economico (Pe): massimo 40 PUNTI 

Il punteggio relativo al prezzo (Pe) verrà calcolato secondo la seguente formula: 

(Pe) = 40* (Valmin / Valofferto) 

Dove:  

1. l’acronimo con il pedice “min” rappresenta il valore dell’offerta risultata più bassa fra tutte le 
offerte economiche pervenute dalle Ditte Concorrenti; 

2. l’acronimo con il pedice “offerto” rappresenta il valore dell’offerta della Ditta Concorrente i-esima. 

Saranno considerate le prime tre cifre dopo la virgola senza procedere ad alcun arrotondamento 
( es . PE = 3,23456 ►3,234 ). 

 

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura 
alle condizioni di fornitura specificate nel Capitolato, ovvero che siano sottoposte a condizione, 
nonché offerte incomplete e/o parziali. 

Saranno, inoltre escluse le offerte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo 
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi. 

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la 
sede di Via XXI Aprile 48– Piacenza per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile 
espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al 
sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

La stipula del contratto è subordinata alla presentazione, da parte della ditta prescelta della 
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 10 giorni dalla ricezione della 
richiesta di ARPA: 

1. idoneo documento comprovante la prestazione di una garanzia definitiva, costituita con le 
modalità e alle condizioni di cui all’art.113 del D Lgs. 163/2006 a garanzia degli impegni 
assunti, di importo pari al 10% dell’importo contrattuale, che sarà svincolata al momento in 



 
 

 5

cui tutte le obbligazioni contrattuali saranno state adempiute. Tale importo può essere 
ridotto del 50% nel caso in cui la Ditta Concorrente sia in possesso di certificazione del 
sistema di qualità UNI EN ISO 9000.  Nessun interesse o risarcimento a qualsiasi titolo 
sarà dovuto per i depositi cauzionali;  

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione del sistema. 

L’esito positivo degli accertamenti d’ufficio nonché la ricezione della predetta documentazione nel 
termine fissato di 10 (dieci) giorni solari, dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione è 
condizione essenziale per la stipula del contratto. 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso 
dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, l’Agenzia procederà alla revoca della 
aggiudicazione della presente RDO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei 
confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento sul 
conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo, secondo quanto previsto all’art. 30 del Capitolato 
speciale, entro 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, pena la revoca dell’aggiudicazione 
medesima. 

4. NORMA FINALE 
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“ICT 2009” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, tecnico, Regole di accesso ed 
utilizzo del mercato Elettronico della P.A.). 
 
5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Laura Gaidolfi  Responsabile C.T.R. N.i.r. (Radiazioni non ionizzanti) Arpa Emilia 
Romagna , presso la Sede Arpa di Piacenza ; tel. 0523-489666, e-mail : lgaidolfi@arpa.emr.it 
 
6. EVENTUALI CHIARIMENTI 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.                             
  
   
      Il Direttore Arpa Sezione Provinciale di Piacenza  
                                                                                         (Dr. Giuseppe Biasini) 
 

Documenti allegati: 

-  All. A- Capitolato speciale 

-  All. B- Disciplinare Tecnico 



N. Proposta:   PDTD-2014-140   del    28/02/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica.Indizione di procedura di acquisto in economia 
per  la  fornitura  di  tre  sistemi  portatili  con  sensore  triassiale  per 
rilevamento dei campi elettromagnetici ad alta frequenza, mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


